Протокол

сорокового заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

по законодательству, вопросам государственной

власти и местному самоуправлению

г. Ханты-Мансийск                  25 ноября 2020 года

(режим видеоконференции)                           начало в 13.00

Председательствовал: Семенов Владимир Николаевич –

председатель Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по законодательству, вопросам государственной власти и местному

самоуправлению.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, члены Комитета:
Дубов Вячеслав Владимирович,

Елишев Сергей Евгеньевич

Зеленский Александр Александрович,

Миляев Андрей Николаевич,

Савинцев Алексей Владимирович,

Сальников Александр Иванович.

Присутствовали:

1) приглашенные:

Королева Марьяна Ивановна – старший помощник прокурора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по взаимодействию с

законодательными (представительными) и исполнительными органами

государственной власти автономного округа, органами местного

самоуправления,

Винников Игорь Викторович – депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры,

Лобов Александр Викторович – депутат Тюменской областной

Думы;

2) работники исполнительных органов государственной власти

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

Сердюков Дмитрий Васильевич – исполняющий обязанности

директора Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры,

Чубаров Ярослав Георгиевич – исполняющий обязанности директора

Департамента гражданской защиты населения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры,

Шумакова Елена Витальевна – директор Департамента общественных

и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

2

3) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры:

Дмитриев Кирилл Анатольевич – начальник Государственно-

правового управления – заместитель руководителя аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры,

Грасмик Евгений Александрович – начальник Управления по

обеспечению деятельности депутатов Думы аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры,

Орлова Светлана Михайловна – заместитель начальника Управления –

начальник отдела по законодательству в сфере государственного

строительства, местного самоуправления и социальной политики

Государственно-правового управления аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры,

Грасмик Эльвира Викторовна – начальник отдела по работе со

средствами массовой информации информационно – аналитического

Управления аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры,

Бисс Егор Владимирович – начальник отдела телекоммуникаций и

технического обеспечения Управления по информационным технологиям

аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

Булашова Виктория Михайловна – консультант отдела по

обеспечению контроля за соблюдением исполнения законов и

правоприменительной деятельности Государственно-правового

управления аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры,

Подколзина Светлана Геннадьевна – помощник депутата Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Повестка дня:

1. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на сороковом

заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры.

Докладывает: Семенов Владимир Николаевич – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному

самоуправлению.

2. Вопрос № 13 проекта повестки дня сорок пятого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменения в статью 1 Закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "Об административных комиссиях в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре" (первое чтение).

3

Докладывает: Сердюков Дмитрий Васильевич – исполняющий

обязанности директора Департамента внутренней

политики Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

3. Вопрос № 14 проекта повестки дня сорок пятого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменения в статью 6 Закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "Об Общественной палате Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры" (первое чтение).

Докладывает: Семенов Владимир Николаевич – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному

самоуправлению.

4. Вопрос № 28 проекта повестки дня сорок пятого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О досрочном прекращении полномочий члена

Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры".

Докладывает: Семенов Владимир Николаевич – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному

самоуправлению.

Разное:

5. Отчет о ходе реализации государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Безопасность

жизнедеятельности" за 2019 год.

Докладывает: Чубаров Ярослав Георгиевич – исполняющий

обязанности директор Департамента гражданской

защиты населения Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

6. Отчет о ходе реализации государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Развитие гражданского

общества" за 2019 год.

Докладывает: Шумакова Елена Витальевна – директор

Департамента общественных и внешних связей

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4

1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения

на сороковом заседании Комитета Думы законодательству, вопросам

государственной власти и местному самоуправлению.

Докладчик: Семенов Владимир Николаевич – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному самоуправлению.

Предложили: утвердить повестку дня сорокового заседания

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

законодательству, вопросам государственной власти и местному

самоуправлению.

Результаты голосования:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: утвердить повестку дня сорокового заседания

Комитета.

2. Слушали: вопрос № 13 проекта повестки дня сорок пятого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменения

в статью 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"Об административных комиссиях в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре" (первое чтение).

Докладчик: Сердюков Дмитрий Васильевич – исполняющий

обязанности директора Департамента внутренней

политики Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.
Краткая аннотация к проекту закона:

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы

Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В связи с предложениями, поступающими из органов местного

самоуправления муниципальных районов Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры и учитывая специфику деятельности

административных комиссий муниципальных районов Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры законопроектом предлагается

установить, что членами административной комиссии могут быть

граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (в действующей

редакции нормы закона – проживающие на территории соответствующего

муниципального образования).

Выступали: Семенов В.Н.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект закона в первом и во втором

окончательном чтениях.

5

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект закона в первом и во втором

окончательном чтениях.

3. Слушали: вопрос № 14 проекта повестки дня сорок пятого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменения

в статью 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"Об Общественной палате Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры" (первое чтение).

Докладчик: Семенов Владимир Николаевич – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному самоуправлению.

Краткая аннотация к проекту закона:

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы

Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

законодательству, вопросам государственной власти и местному

самоуправлению.

Проектом закона в соответствии с Федеральным законом от 15 октября

2020 года № 333-ФЗ "О внесении изменения в статью 7 Федерального

закона "Об общих принципах организации и деятельности общественных

палат субъектов Российской Федерации" предлагается установить, что

запрет на членство в Общественной палате Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры распространяется на всех депутатов

законодательных (представительных) органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, а также привести в соответствие с

Конституцией Российской Федерации наименование должности "сенатор

Российской Федерации".

Выступали: Дмитриев К.А., Савинцев А.В.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и во втором окончательном

чтениях.

Результаты голосования за предложение:

за – 6, против – 0, воздержалось – 0, не голосовало – 1.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект закона в первом и во втором

окончательном чтениях.

4. Слушали: вопрос № 28 проекта повестки дня сорок пятого

заседания Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

6

"О проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О досрочном прекращении полномочий члена

Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры".

Докладчик: Семенов Владимир Николаевич – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по законодательству, вопросам

государственной власти и местному самоуправлению.

Краткая аннотация к проекту постановления:

Проект постановления внесен в качестве правотворческой

инициативы Председателем Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Проектом постановления предлагается досрочно прекратить

полномочия члена Избирательной комиссии Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры с правом решающего голоса Ершовой Ольги

Степановны на основании ее личного заявления.

Кроме того, предлагается прием предложений по замещению

вакантного места члена Избирательной комиссии Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры с правом решающего голоса осуществить в

течение четырнадцати дней со дня принятия данного постановления.

Выступали: Дмитриев К.А.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект постановления.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры принять проект постановления.

Разное:

5. Отчет о ходе реализации государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Безопасность

жизнедеятельности" за 2019 год.

Докладчик: Чубаров Ярослав Георгиевич – исполняющий

обязанности директор Департамента гражданской

защиты населения Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Краткая аннотация к вопросу:

Вопрос включен в повестку дня Комитета согласно Приложению 2

Плана работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на 2020 год.

Государственная программа "Безопасность жизнедеятельности"

является инструментом достижения следующих целей:

7

1) обеспечение приемлемого уровня безопасности

жизнедеятельности, необходимого уровня защищенности населения и

территории автономного округа, материальных и культурных ценностей от

опасностей, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных

ситуациях;

2) обеспечение необходимого уровня защищенности населения,

имущества от пожаров на территории автономного округа.

Ответственным исполнителем государственной программы

определен Департамент гражданской защиты населения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, соисполнителями определены:

Департамент строительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в части реализации мероприятий по проектированию и

строительству пожарных депо, отдельных постов;

Аппарат Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры в части проведения капитального ремонта объектов пожарной

охраны, находящихся в оперативном управлении подведомственных

Департаменту гражданской защиты населения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры учреждений.

В 2019 году для достижения целевых показателей государственной

программы планировалось к реализации 22 ведомственных мероприятия,

на эти цели выделены бюджетные ассигнования в объеме 2 898 764,8 тыс.

руб. В результате проведенного анализа выполнения программных

мероприятий, можно с уверенностью сказать о полном исполнении

20 мероприятий. Два мероприятия, реализованные соисполнителем

государственной программы, с исполнением 84 % и 24 %.

Общее исполнение государственной программы на 31 декабря

2019 года с учетом текущей деятельности ответственного исполнителя

(освоено 2 893 955,3 тыс. руб. из запланированных 2 898 764,8 тыс. руб.)

что составило 99,8 %, из них бюджет автономного округа 99,8 % (освоено

2 657 435,6 тыс. руб. из 2 662 245,1 тыс. руб.), программа "Сотрудничество"

100,0 % (освоено 236 519,7 тыс. руб.).

По степени достижения целевых показателей можно отметить

достижение планового значения 100 %.

В результате реализации государственной программы в 2019 году

цели, задачи, целевые показатели в совокупности с мероприятиями

направленными на организацию и обеспечение защиты населения и

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

чрезвычайных ситуаций, а также на укрепление пожарной безопасности в

целом были достигнуты.

Выступали: Семенов В.Н., Миляев А.Н.

Предложили: информацию принять к сведению.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: информацию принять к сведению.

8

6. Отчет о ходе реализации государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Развитие гражданского

общества" за 2019 год.

Докладчик: Шумакова Елена Витальевна – директор Департамента

общественных и внешних связей Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

Краткая аннотация к вопросу:

Вопрос включен в повестку дня Комитета согласно Приложению 2

Плана работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на 2020 год.

Цель государственной программы – создание условий для развития

институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив,

формирование культуры открытости в системе государственного

управления, развитие межрегионального и международного

сотрудничества.

Департамент общественных и внешних связей Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры (далее – Департамент) в 2019 году

предоставил социально ориентированным некоммерческим организациям

гранты Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

развитие гражданского общества в соответствии с постановлением

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября

2018 года № 108 "О грантах Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на развитие гражданского общества".

В Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в связи с

принятием в 2017 году Концепции развития добровольчества и плана

мероприятий по ее реализации активно развивается и поддерживается

добровольческая (волонтерская) деятельность.

Ханты-Мансийский автономный округ – Югры стал победителем

Всероссийского конкурса среди субъектов Российской Федерации на

проведение обучающих стажировок в сфере гражданской активности и

волонтерства для региональных делегаций, который проходил в рамках

Программы мобильности волонтеров с целью выявления и тиражирования

лучших практик и технологий системной поддержки социальной

активности, добровольчества (волонтерства) в субъектах Российской

Федерации, способствующих совершенствованию организации поддержки

добровольческого (волонтерского) движения.

Одним из ключевых событий 2019 года стал IV Международный

гуманитарный Форум "Гражданские инициативы регионов 60 параллели"

7-8 декабря в г. Сургуте, участие в котором приняли более 600 человек,

в том числе представители 10 субъектов Российской Федерации, а также

эксперты из Австралии, Индии, Латвии, Сербии, Таиланда.

В 2019 году организованы следующие крупные мероприятия по

обеспечению открытости – это онлайн-конференции "Бизнес и налоги"

(26 апреля), "Прямая линия Губернатора Югры Н.В. Комаровой" (30 мая),

организация теледебатов с претендентами на должность директора

9

Департамента культуры автономного округа (1 июня), "Переселение из

ветхого и аварийного жилья" (9 июля), "Благоустройство и парковки"

(9 августа), "Здравоохранение" (30 сентября). Мероприятия были

поддержаны муниципальными, региональными и федеральными

средствами массовой информации. 12 ноября проведена пресс-

конференция с участием Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры Комаровой Н.В.

Департаментом в 2019 году организованы и проведены 12 выездных

пресс-туров для региональных и федеральных средств массовой

информации, в том числе по объектам реализации Национальных проектов

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре. Организовано 50 пресс-

конференций.

Телевизионное аналоговое вещание производится в 116 населенных

пунктах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (охват населения

98,6 %), а также в городах Тюмень и Тобольск, радиовещание в 117

населенных пунктах округа (охват населения 98,6 %), а также в городе

Тюмень.

Телевизионное цифровое вещание производится в 82 населенных

пунктах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (охват

населения 96,4 %).

Выступали: Семенов В.Н., Миляев А.Н.

Предложили: информацию принять к сведению.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно.

Предложение принято.

Принято решение: информацию принять к сведению.

Заседание объявлено закрытым.

Председатель Комитета   В.Н. Семенов